— 1 —

京文旅发〔2025〕33号

北京市文化和旅游局关于印发《北京市推动

演艺高质量发展支持办法》的通知

各相关单位：

为贯彻落实市委市政府推进“演艺之都”建设、打造“大戏看北

京”文化名片的工作要求，更好满足人民群众精神文化需求，赋能

产业发展和文化消费，服务全国文化中心建设，我局制定了《北

京市推动演艺高质量发展支持办法》，现印发给你们，请遵照执

行。

特此通知。

北京市文化和旅游局

      2025 年 4 月 29 日

— 2 —

北京市推动演艺高质量发展支持办法

为贯彻落实市委市政府推进“演艺之都”建设、打造“大戏

看北京”文化名片的工作要求，更好满足人民群众精神文化需求，

赋能产业发展和文化消费，服务全国文化中心建设，特制定本办

法。

第一条  总体要求

坚持为人民服务、为社会主义服务的方向，通过政府引导、

社会参与、市场运作的方式，重点支持繁荣文旅消费的大型营业

性演出活动、多元融合创新的演艺新空间、满足人民文化需求的

精品演出、推动演艺产业发展的突出贡献企业，营造全面支持演

艺发展创新的社会氛围，打造更富活力和效率的发展环境，形成

精品剧目荟萃、市场主体活跃、演艺空间繁荣、消费活力迸发的

良好发展态势，推动首都演艺产业高质量发展。

第二条  支持范围

申报项目应以服务演艺发展为核心，分为大型营业性演出活

动、演艺新空间、精品演出、演艺企业四大类。其中，大型营业

性演出活动的演出规模、经济效益应达到一定水平，有力拉动促

进消费；演艺新空间应挖掘拓展各类空间资源，探索多业态融合

发展，推出特色鲜明、多样灵活的演艺形式和内容；精品演出应

思想精深、艺术精湛、制作精良，内容积极向上，实现双效统一；

演艺企业应规模体量较大、业务专业性高、市场运营能力强，积

极开拓创新，具有行业引领作用。

 — 3 —

第三条  支持在京举办大型营业性演出活动

（一）支持方向

支持在京举办演唱会、音乐节等大型营业性演出活动，鼓励

全国唯一一站落地北京、在京首演、巡演首站落地北京。

（二）支持方式

1.对主办单位在京举办的大型演唱会、音乐节等大型营业性

演出活动，单个项目全年累计售票总人数达到 2 万人次，分梯次

予以最高 300 万元支持。

2.在售票人数达到要求的前提下，对将北京作为全国唯一一

站、在京首演和巡演首站落地北京的项目，支持金额适当上浮，

单个项目支持资金总额不超过 300 万元。

3.对全年累计售票总人数超过 20 万人次，且境外观众比例超

过 10%的项目，予以 500 万元支持。

4.符合多个支持条件的同一事项和项目，按照“就高不重复”

原则予以支持。

第四条  支持演艺新空间融合发展

（一）支持方向

支持演出场次多，演出形式灵活多样，观众吸引力和消费带

动能力强，特色鲜明、风格突出的创新性演艺新空间，鼓励商业

综合体、剧场影院、园区街区、公园景区、文化文物单位等活化

空间利用，发展体验式、互动式、沉浸式演艺项目，加强多业态

深度融合。

（二）支持方式

— 4 —

对体现融合性、创新性、示范性，具有良好的社会和经济效

益的演艺新空间项目，经综合评定，择优予以最高 100 万元支持。

第五条  支持精品剧目在京演出

（一）支持方向

支持各类优秀剧目在京演出，鼓励国内外精品剧目在京首演

或开展驻场演出。

（二）支持方式

1.鼓励高品质剧目多演常演，对于演出场次多、观众吸引力

强的精品演出，经综合评定，择优予以最高 50 万元支持。

2.支持优秀剧目在京驻场演出。对取得良好社会反响、效益

突出的驻演剧目，择优予以最高 100 万元支持。

3.符合多个支持条件的同一事项和项目，按照“就高不重复”

原则予以支持。

第六条  支持演艺企业创新发展

（一）支持方向

支持品牌竞争力、市场运营能力、创新创造活力强，对推动

演艺产业发展作出积极贡献、对行业发展起到引领带动作用的演

艺企业，培育更多具有市场竞争力的龙头企业。

（二）支持方式

1.资金支持。对年度营收 2000 万元（含）以上，行业引领作

用突出，业务专业性高，提供代表性的演艺内容、产品或服务的

演艺企业，经综合评定，择优予以最高 100 万元支持。

2.优先推荐。企业在入选一年内，在各级创作扶持工程、精

 — 5 —

品剧目展演、人才培养及引进等项目申报中，同等条件下予以优

先推荐。

3.基金申报。企业在入选一年内，申报北京文化艺术基金，

同等条件下可适当在资助项目数量上予以倾斜。

第七条  资金管理

（一）同一事项已获得其他市级财政性资金支持的项目，原

则上不再给予资金支持。

（二）北京市文化和旅游局根据年度工作重点，合理调整四

类项目的支持数量和比例，确定年度项目支持方案。

（三）项目完成后，由第三方审计机构对支持项目执行情况

进行审计。

（四）北京市文化和旅游局根据审计情况确定支持金额，并

签订协议，按期拨付支持资金。

第八条  绩效管理

北京市文化和旅游局对政策执行实行全流程管理并制定绩效

目标；根据绩效管理要求对支持项目情况进行跟踪，并组织项目

验收。

第九条  监督审计

资金使用单位应遵守国家和北京市财政、财务规章制度和财

经纪律，建立健全内控制度，自觉接受有关部门的检查、审计、

监督。对以提供虚假资料等手段骗取、冒领资金的单位，将追回

所拨资金，并取消申报资格。拒不配合的，由有关部门依法予以

处理；涉嫌犯罪的，由司法机关依法追究法律责任。

— 6 —

第十条  附则

本办法由北京市文化和旅游局负责解释。本办法自发布之日

起施行，执行期五年。原《北京市演艺服务平台项目资助管理办

法》同时废止。

  此件主动公开

  北京市文化和旅游局办公室                 2025年 4月 30日印发